CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-
MS www.camara.ms.gov.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO AO
DELEGADO WELLINGTON DE OLIVEIRA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE – MS

APROVA:

Art. 1º - Fica outorgado o Título de Cidadão Benemérito ao Delegado Wellington de Oliveira, pelos
relevantes serviços prestados ao Município de Campo Grande-MS.

Art. 2º - A entrega do Título dar-se-á em Sessão Solene, previamente convocada, pelo Presidente desta
Câmara Municipal de Campo Grande/MS, especialmente para esse fim.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                      Sala das Sessões, 10 de maio de 2023.

VEREADOR PAPY

SOLIDARIEDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-
MS www.camara.ms.gov.br

2

JUSTIFICATIVA

Delegado de Polícia ex Vereador de Campo Grande - MS, Bacharel em Direito pela Faculdade
Salesiana de Direito de Lorena, São Paulo, Pós-Graduado em Direito Processual Penal e Direito Penal
pela Universidade Católica Dom Bosco de Campo Grande, MS, Pós-Graduado em Segurança Pública e
Defesa Social pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, Pós-Graduado em Segurança Pública
pela Universidade Unilins, Pós-Graduado em Análise Criminal pela FACLIONS, Especializado em
Estatísticas e Análise Criminal pelo Ministério da Justiça e IESB, Professor da disciplina de Investigação
Policial, Criminologia, Marketing Institucional e Análise Criminal nos cursos de formação de delegado de
polícia, agentes de polícia, escrivães de polícia, professor da disciplina de qualidade em serviços da
turma de formação de agentes de polícia científica, professor de método de trabalho para o curso
superior de polícia, tudo na Academia de Polícia Civil de Mato Grosso do Sul.

Como Delegado de Polícia já exerceu suas funções na Delegacia Especializada de Repressão ao
Narcotráfico - DENAR, Delegacia Especializada de Repressão a Roubos e Furtos - DERF, Grupo Armado de
Resgate e Repressão a Assaltos e Sequestros - GARRAS, 1ª Delegacia de Polícia de Campo Grande, 4ª
Delegacia de Polícia de Campo Grande, 6ª Delegacia de Polícia de Campo Grande, 7ª Delegacia de Polícia
de Campo Grande, Delegacia de Polícia de Terenos, Departamento de Polícia Especializada e de
Repressão ao Narcotráfico - DPE, Gabinete da Diretoria-Geral da Polícia Civil - DGPC, Secretário-
Executivo do Conselho Superior da Polícia Civil - DGPC, Assessor do Gabinete da Diretoria-Geral, em
Estatísticas e Análise Criminal, Assessor de Comunicação Social da Diretoria-Geral da Policia Civil,
Assessor do Superintendente de Segurança Pública da SEJUSP/MS, Coordenador do Comitê de
Enfrentamento ao Tráfico de Seres Humanos no Estado de Mato Grosso do Sul, Coordenador de Apoio
Pedagógico da Academia de Polícia Civil de Mato Grosso do Sul.

De 2008 a 2011 foi Delegado de Polícia Titular da 4ª Delegacia de Polícia de Campo Grande. Foi
é Delegado de Polícia Titular da 1ª Delegacia de Polícia de Campo Grande.

Participou do Curso Internacional de "Integración Social de Jóvenes Marginales" em Israel,
ministrado em idioma espanhol. Desenvolveu a implantação de análise criminal e controle de
criminalidade da área do Bandeira, em Campo Grande, bem como implantou a Polícia Comunitária na
Região do Bandeira. Em 2015 passou a ser Coordenador do Laboratório de Tecnologia Contra Lavagem
de Dinheiro - LAB-LD, da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul.

De 2016 a 2019 exerceu a função de Coordenador de Operações da Delegacia Geral da Polícia
Civil, exerceu o cargo de Vereador de Campo Grande - MS, para a legislatura de 2017-2020. Foi Ouvidor-
Geral da Polícia Civil, Desde 2021 é Diretor de Polícia da Capital.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2023.

VEREADOR PAPY

SOLIDARIEDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-
MS www.camara.ms.gov.br

3

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-
MS www.camara.ms.gov.br

4

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-
MS www.camara.ms.gov.br

5

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-
MS www.camara.ms.gov.br

6